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WSTĘP

Na przestrzeni wieków zmieniały się w Polsce zarówno systemowe

podejście do kształcenia, stosowane metody i środki, ale przede wszystkim

sposoby zarządzania placówkami edukacyjnymi. W ciągu nieco ponad dwóch

dekad nastąpiło wiele nowelizacji, skoncentrowanych w dwóch dużych

reformach systemu oświaty, a mianowicie w 1999 i 2017 roku. Pierwsza

przekształciła obowiązujący od 1968 roku dwustopniowy system szkolnictwa,

zamieniając jego strukturę na trzystopniową, której głównym założeniem było

skrócenie edukacji w szkole podstawowej z ośmiu do sześciu lat, utworzenie

trzyletnich gimnazjów, po ukończeniu których absolwenci mogli kontynuować

naukę w trzy lub czteroletnich technikach zawodowych, trzyletnich

zasadniczych szkołach zawodowych albo – także skróconych do trzech lat

liceach. Reforma ta obowiązywała do 2017 roku, kiedy to zlikwidowano

gimnazja, przywrócono ośmioletnią edukację w szkołach podstawowych, czego

następstwem było wydłużenie nauki w szkołach ponadpodstawowych do lat

czterech, oraz utworzenie trzyletnich szkół branżowych I i II stopnia.

Według zapisów Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej każdy obywatel

naszego kraju, jak i osoba przebywająca na naszym terytorium ma prawo do

bezpłatnej edukacji w szkołach publicznych, a nauczanie jest obligatoryjne od

szóstego do osiemnastego roku życia. Przemiany zarządzania i organizacji

polskiego sytemu oświaty wraz z równoczesnymi zmianami w podstawie

programowej spowodowały częściowe połączenie decentralizacji i centralizacji

administrowania placówkami oświatowymi, co z kolei przełożyło się na

wyraźną dominację szkolnictwa publicznego. Pomimo jednak wprowadzenia

systemu egzaminów zewnętrznych podsumowujących każdy etap edukacyjny

nadal widoczny jest podział na szkoły wielkomiejskie i wiejskie. Być może wraz

z przekształceniami zachodzącymi w otoczeniu szkoły, zmiany wymaga także

rola dyrektora, który wcześniej piastował raczej rolę kierownika zarządzającego

placówką, a jego zasadniczym celem było zapewnienie odpowiedniego poziomu

realizacji procesów dydaktyczno – edukacyjnych.
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Można zaryzykować stwierdzenie, iż w dzisiejszych czasach jedyną stałą

jest zmiana. I to zmiana nie tylko globalizacyjna, gospodarcza, urbanistyczna,

konsumpcyjna, ale ta polegająca przede wszystkim na wzroście świadomości

edukacyjnej i nieustających przeobrażeniach społeczno – kulturowych

zachodzących na wielu płaszczyznach różnorakich społeczności. Zmiana to

bardzo dynamicznie rozwijający się postęp technologiczny, obejmujący rozwój

technologii informacyjno – komunikacyjnych, co z kolei przekłada się na

szybkość przepływu wiedzy i informacji, w konsekwencji wpływają

bezpośrednio na zmianę sposobu myślenia, także o tym, jak powinna wyglądać

obecnie rola dyrektora szkoły, którego zadaniem jest przecież organizacja

kształcenia, a nawet kształtowania młodego pokolenia. Z tego właśnie powodu

zarządzanie, czy administrowanie placówką skoncentrowane zadaniowo,

wydaje się nie być wystarczające, bowiem w czasach wzrostu wymagań samych

beneficjentów systemu edukacyjnego, prężnie i w sposób zróżnicowany

rozwijającego się rynku edukacyjnego, coraz wyższym wykształceniem samych

Rodziców, którzy bardziej niż kiedykolwiek są świadomi tego, czego chcą i co

im się należałoby od współczesnej szkoły wymagać nieszablonowych działań,

przełamywania schematów, kreatywności, a przede wszystkim wychodzenia

z pruskiego modelu poza ramy skostniałego systemu. W tym miejscu

należałoby się zastanowić, czy nowe, a właściwie zupełnie inne wyzwania

stojące obecnie przed dyrektorami, którzy muszą zejść z piedestału między

ludzi, łączyć interesy uczniów i ich dobro z aspiracjami Rodziców, brakami

kadrowymi i współpracą z lokalnym środowiskiem w celu budowania lepszej

przyszłości. Samo ukończenie studiów podyplomowych, czy kursów z zakresu

zarządzania oświatą, jak sama nazwa wskazuje uczy zarządzania, a nie

współpracy, partnerstwa, szukania wspólnych mianowników w potrzebach

organu prowadzącego i marzeń ucznia o wyjątkowej szkole. Obecny system

doskonalenia kadry kierowniczej w oświacie niewystarczająco przygotowuje

Dyrektora do w pełni satysfakcjonującego pełnienia swoich obowiązków.

Wnioskiem logicznym od razu właściwie się nasuwającym są konieczne zmiany

już na poziomie szkolenia kadry kierowniczej. Świadomi konieczności zmiany
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funkcji dyrektora szkoły z pozycji zarządcy na lidera, inicjującego proces zmian

i rozwoju placówek oświatowych, dyrektorzy na własną rękę poszukują szkoleń

poszerzających zakres ich kompetencji społecznych, edukacyjnych, ale i tych z

zakresu kompetencji miękkich, które pozwoliłyby w naturalny sposób

przygotować im się do oczekiwań stawianych przed współczesną szkołą. Teoria

poznania społecznego1 wyraźnie podkreśla istotę funkcjonowania jednostki

tylko poprzez analizę interakcji zachodzących pomiędzy środowiskiem, a jej

zachowaniem. Jak podkreśla J. Szczepański w opisywanym przez siebie

modelu wcielenia wartości „znaczna część naszego zachowania została

wyuczona lub zmodyfikowana w wyniku modeli przejawiających te

zachowania”2. Z tego samego powodu sukces edukacyjno – wychowawczy

placówki z dyrektorem w roli edukacyjnego przywódcy bezpośrednio przełoży

się na poszukiwania szkoleń spełniających rosnące wymagania. Obecnie

bowiem potrzeba przywództwa jest tak ogromna, stanowiąc jednocześnie nie

lada wyzwanie, nie tylko przed dyrektorami placówek, nauczycielami, ale

również wszystkimi organami współpracującymi z placówką, na szczeblu

lokalnym, a może i przede wszystkim przed organem prowadzącym

i nadzorującym. Coraz bardziej świadomi i wyedukowani rodzice, uczniowie,

pragnący mieć coraz większy wpływ na własny proces rozwoju i kształcenia w

większym stopniu niż kiedykolwiek zauważają konieczność zmian oświatowych

kluczowych nie tylko dla procesu rozwoju, ale przede wszystkim

zreformowania współczesnej szkoły.

1. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Jeszcze stosunkowo niedawno, do zadań dyrektora placówek

edukacyjnych należało przede wszystkim skuteczne zarządzanie, czy

administrowanie szkołą. Wykształcenie specjalistyczne, szeroki wachlarz

kompetencji miękkich, czy charyzmatyczny charakter nie miały właściwie

znaczenia przy ubieganiu się o stanowisko dyrektora szkoły, jednakże

1 Za W.H. Dembo, Stosowana psychologia wychowawcza, WSiP, Warszawa 1997, s. 66.
2 B. Uramowska – Żyto, Teorie wykorzystywane w edukacji zdrowotnej, [w] Teoretyczne podstawy
edukacji zdrowotnej. Stan i oczekiwania, B. Woynarowska, M. Kapica, KOWEZ, Warszawa 2001, s.97.
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ostatnimi czasy diametralnie zmieniło się podejście do kandydatów. I nie

dotyczy to wyłącznie merytorycznego przygotowania do pełnienia funkcji

dyrektora, ale przede wszystkim wymusiło ustawiczne poszerzanie kanonu

kompetencji i umiejętności poprzez doskonalenie zawodowe, co bezpośrednio

miało przełożenie na fakt znaczącego sprofesjonalizowania tej funkcji. Sami

kandydaci i dyrektorzy piastujący już swoje stanowiska mają coraz większą

świadomość, iż ich poczucie skuteczności wypływa bezpośrednio z wiary „we

własną zdolność planowania, organizowania i realizację działań

wymaganych w zakresie osiągania odpowiednich celów edukacyjnych3”, a to

ma wpływ na podejmowane decyzje łącząc się bezpośrednio z poczuciem

poziomu posiadanej wiedzy i kompetencji.

W związku z powyższym, musiał w konsekwencji nastąpić wzrost

świadomości władz oświatowych w zakresie konieczności znowelizowania i

usprawnienia systemu kształcenia i doskonalenia zawodowego dedykowanego

dyrektorom placówek oświatowych, co spowodowało przechylenie

edukacyjnego środka ciężkości z dotychczas obowiązującego podejścia

akademickiego w kierunku spojrzenia praktycznego i kształtowanie

umiejętności miękkich. W efekcie podjęto szeroko zakrojone prace nad

chociażby ujednoliceniem standardów wymagań wobec osób piastujących

stanowisko dyrektora, posiadanych przez niego kwalifikacji, gotowości

ustawicznego poszerzania wiedzy czy kompetencji oraz znacznie zwiększono

wachlarz kursów zorientowanych na „kształcenie podczas pracy”4. Wszystko to

sprawiło, iż placówki oświatowe przestały być postrzegane jako samoistne byty,

a zaczęto dostrzegać wagę ich znaczenia i konieczność symbiozy ze

środowiskiem lokalnym. Tylko ujęcie holistyczne pozwala na uzyskanie

pełnego spektrum zarówno wyzwań i zagrożeń, jak i potencjału placówki.

3 I. Durkalevych, Poczucie skuteczności studentek kierunków nauczycielskich polskiej i ukraińskiej
uczelni. Badanie porównawcze, [w:] Теоретичні і прикладні проблеми психології Збірник
наукових праць. №2(49) 2019. Сєвєродонецьк 2019, s.93, za: E. M. Skaalvik., S. Skaalvik. Teacher
Stress and Teacher Self-Ef icacyas Predictors of Engagement, Emotional Exhaustion, and Motivation
to Leave the Teaching Profession // Creative Education, 2016. Vol. 07 (13), s. 1787.
4 Z. Melosik, Systemy kształcenia i doskonalenia kadry kierowniczej w krajach Unii Europejskiej
i Stanach Zjednoczonych Ameryki, raport – materiał wewnętrzny Ośrodka Rozwoju Edukacji,
Warszawa 2014, s. 9–11.
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Każdy dyrektor, z racji pełnienia tejże funkcji, jest w szkole osobą

posiadającą autorytet formalny, czego konsekwencją jest powszechne

przekonanie wśród nauczycieli o braku dyskusji na temat wszelkich działań

i decyzji podejmowanych przez przełożonego. To oznacza przyjmowanie decyzji

z pozycji władzy, czyli właściwie narzuconych, a co za tym idzie dyrektor

w sposób nieznoszący sprzeciwu wydaje dyspozycje, polecenia i uznane przez

siebie dyrektywy do natychmiastowego wykonania. Następstwem tego typu

działań jest zarówno kontrola stopnia wykonania zadania, jak i system

motywacyjny zawierający kafeterię nagród i kar. Zupełnie inny sposób

kierowania czy zarządzania placówką reprezentuje przywódca,

który przede wszystkim bazuje na relacjach ze współpracownikami,

opartych na partnerstwie, współdziałaniu, a przede wszystkim

wspólnemu określaniu i późniejszej realizacji priorytetów mających

na celu poprawę jakości funkcjonowania placówki. On bowiem,

swoją pasją, zaangażowaniem, wytycza kierunek, podejmuje

wysiłek dyskusji, a następnie działając wspólnie z nimi doprowadza

do zmiany. Jest inicjatorem zmian, który rozbudza w innych pasje,

zaangażowanie, motywuje i utwierdza w przekonaniu, iż zmiany są

dobre. Jednak w ten sposób rozumiane przywództwo, zmieniające

sposób myślenia o współczesnym dyrektorze placówek

oświatowych, stanowi ogromne wyzwanie, któremu sprostać musi

nie tylko współczesna kadra pedagogiczna, szkoła, ale także

środowisko lokalne, bez którego zintegrowania w pełni skuteczne

działanie przywódcy wydaje się być wręcz niemożliwe.

Współcześnie, przed polską edukacją, zarówno ze względu na zmiany

urbanizacyjne, technologiczne, jak i światopoglądowe, w tym postępującą


[…]


i dzieci, których ten nauczyciel uczy oraz po przeprowadzeniu lekcji w

obecności doradcy metodycznego;

należy zmienić system myślenia nauczycieli, co będzie zadaniem bardzo

trudnym stawianym przed dyrektorami placówek, dotyczący ich czasu

pracy. Nauczyciel musi być świadomy tego, że pracuje 40 godzin

tygodniowo, ale w tym ma pracy przy tablicy np. 18 godzin. Z

pozostałych godzin należałoby nauczyciela rozliczać, tak jak to się robi

względem innych pracowników;

należy zmienić system zatrudniania nauczycieli. Obecnie zwolnienie

nauczyciela mianowanego lub dyplomowanego, a także takiego, który
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posiada umowę o pracę na czas nieokreślony jest trudnym zadaniem.

Pomijając kwestie związane z likwidacją placówki lub naturalnym

zmniejszeniem liczby godzin w związku ze spadającą liczbą oddziałów w

danej szkole, to w przypadku dwóch pierwszych wymienionych

nauczycieli ich zwolnienie wymaga zanegowania ich całego dorobku

zawodowego. Należy wprowadzić zatem okresowe oceny pracownika, tak

jak dotyczy to pracowników samorządowych, oraz dać dyrektorowi

narzędzia do rozwiązania stosunku pracy z nauczycielem, który nie

spełnia stawianych przed nim oczekiwaniom;

wszelkie zmiany w prawie oświatowym mające wpływ na

funkcjonowanie placówek oświatowych powinny być opublikowane w

dzienniku urzędowym najpóźniej w kwietniu roku poprzedzającego rok

szkolny, w którym nowe przepisy mają obowiązywać, np. zmiany

obowiązujące od 1 września 2023 r. winny być najpóźniej opublikowane

30 kwietnia 2023 r.. Tak by można było przygotować szkolenia dotyczące

wprowadzanych zmian i wyjaśnić wszystkie pojawiające się wątpliwości.

W ten sposób prawo oświatowe stanie się przewidywalne i – mam

nadzieję, że w jakiejś perspektywie czasu – bardziej zrozumiałe. Przy tym

wspomnieć trzeba, że obecnie dyrektor często sam wyszukuje, analizuje i

interpretuje zmiany w prawie oświatowym. Pewne rzeczy są odmiennie

interpretowane przez różnych dyrektorów, zatem wskazane by było, żeby

dyrektorzy mieli wsparcie prawne w gminie lub w kuratorium oświaty;

należy uporządkować sprawy związane z zatrudnianiem nauczycieli.

Obecnie jest to jedyny w Polsce zawód, w którym można pracować 18h

przy tablicy, a czas pracy nauczyciela nie przekracza 40h tygodniowo, a

jednocześnie mając 27h dydaktycznych czas pracy nauczyciela również

nie przekracza 40h tygodniowo. Obecnie nauczyciel zatrudniony na

stanowisku nauczyciela języka polskiego, który posiada kwalifikacje do

nauczania historii nie może nauczać historii bez wyrażenia zgody.

Dyrektor nie ma możliwości przesunięcia danego nauczyciela na inne

stanowisko bez zgody nauczyciela;
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 należy zmienić rolę nauczyciela, który ma stać się towarzyszem w drodze,

osobą wskazującą jak się uczyć, stwarzającą odpowiednią atmosferę

nauki i uczenia się, która stosuje nowoczesne metody pracy, przekazuje

informację zwrotną i nie boi się rozwiązywania kłopotów i problemów,

które napotyka w swojej pracy zawodowej;

należy rozważyć zaniechania jakichkolwiek rankingów szkół

na rzecz promocji wartości edukacji i oceniania

kształtującego. Szkoła powinna być partnerem dla rodziców,

dzieci, organu prowadzącego, czy kuratorium. Miejscem

przyjaznym dla wszystkich, którzy z nią się stykają, ale także z

odpowiednią atmosferą pracy i nauki, wymiany doświadczeń i

sztuki dyskutowania;

należy zredefiniować rolę kuratorium oświaty, które powinno

przenieść ciężar z instytucji kontrolującej na instytucję

wspierającą. Wizytatorzy powinni być zobligowani do wspomagania

pracy dyrektora bezpośrednio w jego szkole – np. w każdym roku min. 2-

3 dni wizytatora w każdej podległej mu placówce. Kuratorium powinno

zapewniać wsparcie dla nowych dyrektorów w zakresie sprawowania

przez nich nadzoru pedagogicznego, pracy z radą pedagogiczną,

tworzenia niezbędnych dokumentów w szkole, formułowania wniosków

z nadzoru pedagogicznego.

ZAKOŃCZENIE

Mam świadomość, iż podjęta w toku badań tematyka dotycząca zarówno

roli samego dyrektora szkoły wiejskiej, jak i przede wszystkim jako przywódcy

edukacyjnego w środowisku lokalnym, stanowić może jedynie przyczynek do

dalszych poszukiwań odpowiedzi na postawione pytania, jednak tym samym

stanowi o słuszności poszukiwań badawczych prowadzących do dogłębnej

analizy zjawiska. Jak wielokrotnie wykazano w toku badań na potrzeby tejże

rozprawy przywództwo edukacyjne jest wyjątkowo złożonym pojęciem i

właściwie niemożliwe wydaje się skonstruowanie jednej, ogólnie akceptowanej
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definicji. I jak wynika z wypowiedzi dyrektorów szkół wiejskich najczęściej

ujmowane jest jako ciągły, nigdy nie mający końca proces zogniskowany przede

wszystkim na relacje, których zadaniem jest realizacja wspólnego celu. Badania

wykazały jak kluczową rolę odkrywa przywództwo edukacyjne w zapewnianiu

wysokiej jakości kształcenia i równych szans edukacyjnych wszystkich

beneficjentów procesu edukacyjnego, zwłaszcza na terenach wiejskich. Z tego

właśnie powodu, zarówno politycy oświatowi, jak i praktycy edukacyjni

powinni mieć świadomość, iż kwalifikacje oraz doświadczenie przywódcze są

obecnie niezbędne w celu skutecznego zarządzania instytucjami oświatowymi,

więc dyrektorzy szkół powinni zostać przeszkoleni w rozwijaniu kompetencji

przywódczych, a tym samym zyskać możliwość nie tylko kształcenia pod okiem

specjalistów, ale w następstwie tego dokonywania superwizji podejmowanych

działań.

Przywództwo edukacyjne wydaje się być obecnie niezbędnym

elementem każdej, nie tylko wiejskiej, dobrze funkcjonującej

placówki oświatowej, odgrywając kluczową rolę w procesie

wspierania, zachęcania, inspirowania i pobudzania kreatywności

wszystkich pracowników szkoły. Sprzyja zarówno tworzeniu, jak i

utrzymaniu wysokich standardów pracy w instytucjach

oświatowych a tym samym przyczynia się do poprawy jakości

procesu edukacyjnego. Co za tym idzie zacieśnienie współpracy ze

środowiskiem lokalnym, zwłaszcza w przypadku placówek

zlokalizowanych w środowiskach wiejskich, hermetycznych, a

jednocześnie coraz bardziej wymagających daje szansę na

podniesienie jakości nauczania. Stanowi to ogromną szansę dla

przywództwa edukacyjnego, a osiągnięty sukces będzie wypadkową współpracy

z rozmaitymi grupami społecznymi, wrażliwości osób odpowiedzialnych

funkcjonowanie szkół, a przede wszystkim zdolności przywódców

edukacyjnych w zakresie zacieśniania współpracy i kierowania organizacjami

w kontekście rozwojowym. W wypowiedziach każdego z dyrektorów, biorących

udział w badaniu, wielokrotnie wybrzmiewało znaczenie dywersyfikacji
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przywództwa, by nie zostało ono skupione jedynie na osobie samego dyrektora

szkoły, ale było możliwie jak najszerzej partycypowane w kierunku nauczycieli

a nawet uczniów. Albowiem istotę przywództwa edukacyjnego stanowi

modyfikowanie środowiska i sytuacji, aby uczestnicy całego procesu

inicjowanych zmian mieli rosnące poczucie sprawstwa, a tym samym poczucia

wpływu na kształtowanie szkolnej i lokalnej rzeczywistości. Tylko takie,

holistyczne podejście pozwoli na maksymalizację potencjału tkwiącego w

środowisku, a przede wszystkim w ludziach.
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