Dr hab. Łukasz Albański, prof. UP
Instytut Pedagogiki Specjalnej, Szkolnej i Kształcenia Nauczycieli
Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie

**Recenzja pracy doktorskiej**
**magistra Igora Marka Bykowskiego**
**nt. *Dyrektor szkoły wiejskiej jako przywódca edukacyjny***
***w społeczności lokalnej (perspektywa biograficzna)***
**napisanej pod naukowym kierunkiem**
**promotora dra hab. Mirosława Kowalskiego, prof. UP**
**oraz promotora pomocniczego dr Iwony Banach**

**Wprowadzenie**

Problematyka podjęta w pracy doktorskiej *Dyrektor szkoły wiejskiej jako przywódca edukacyjny w społeczności lokalnej* podejmuje ważne zagadnienia z zakresu pedagogiki szkolnej, przywództwa edukacyjnego oraz polityki oświatowej. Przedłożona do oceny rozprawa doktorska nie tylko wpisuje się w bieżące dyskusje nad znaczeniem przywództwa edukacyjnego, ale także w mojej ocenie odnosi się do terenu badań, nieco obecnie zaniedbanego, a mianowicie roli przywództwa edukacyjnego w społeczności wiejskiej. Ten bowiem najbardziej słyszalny głos, także w mediach, zazwyczaj odnosi się do wyzwań i trudności w zarządzaniu placówkami oświatowymi, przed którymi stają dyrektorzy szkół w dużych ośrodkach miejskich. Tym bardziej zatem, doktorat magistra Igora Bykowskiego jest godny uwagi.

Sama rekonstrukcja zagadnienia przywództwa edukacyjnego jest niezwykle interesującym procesem, dającym możliwość wejrzenia w niuanse relacji między władzą a dyskursem w kontekście nowoczesnych organizacji edukacyjnych. Różne dyskursy towarzyszące zagadnieniu przywództwa edukacyjnego stają się potężnym narzędziem kreowania sposobów myślenia i wypowiedzi na temat zarządzania oświatą i roli dyrektorów szkoły. Poza specjalistycznymi dyskursami, pełnych odniesień do teorii zarządzania, istotne jest odniesienie do zakorzenienia szkół we wspólnocie lokalnej i roli dyrektora jako lidera społeczności, nie tylko tej funkcjonującej w otoczeniu placówki edukacyjnej, ale

także lokalnej. Kultura organizacyjna szkoły zawiera w sobie zarówno aspekty instytucjonalne zawierające się w wymogach formalnych i reformach, jak i posiada swoją dynamikę związaną z historią lokalną, wzorami myślenia, wzorami zachowania i symbolami, dzięki którym następuje upowszechnienie i utrwalenie pewnych sposobów myślenia i zachowania wśród członków grupy. Także to, co lider wnosi do pracy – osobowość, zaangażowanie, wiedzę i doświadczenie – przekłada się na jakość jego przywództwa i funkcjonowanie całej organizacji. Dlatego uwzględnienie różnych perspektyw służy wzbogaceniu wiedzy i umiejętności oraz wykorzystaniu ich do refleksji nad przywództwem edukacyjnym, do doskonalenia i rozwoju szkoły, a w konsekwencji do satysfakcji i sukcesów różnych podmiotów w jej otoczeniu.

Wobec powyższych uwag, chciałbym zatem podkreślić wartość dysertacji magistra Igora Bykowskiego, a także dodać, że przyjęta przez niego strategia osadzenia przywództwa edukacyjnego w perspektywie biograficznej sprzyja wieloaspektowemu spojrzeniu na wybrane zagadnienie, oraz dostarcza czytelnikowi interesujący materiał do osobistej refleksji. Przedłożony projekt naukowo-badawczy wpisuje się w bieżące trendy badań nad przywództwem edukacyjnym, mających swoje konsekwencje zarówno dla zarządzania zasobami ludzkimi, jak i studiów nad polityką oświatową.

### **Formalna struktura pracy**

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska liczy 298 stron i składa się ze wstępu, sześciu rozdziałów, wniosków i rekomendacji, zakończenia, a także wykazu bibliograficznego (314 pozycji) z podziałem na osobno wykazane akty prawne i netografię.

Rozprawa ma spójną i logiczną strukturę. Składają się na nią rozdziały o dobrze uzasadnionej problematyce. Ich uzasadnienie ma swoje odniesienie do przyjętej w pracy strategii badawczej. Rozdziały teoretyczne dostarczają niezbędnego opisu kontekstów towarzyszących badanemu zjawisku, co ma szczególne znaczenie dla badacza podczas prowadzenia przez niego badań jakościowych. W czterech początkowych rozdziałach Doktorant przedstawił i omówił kluczowe kategorie pojęciowe wyprowadzając je z przyjętej konceptualizacji. W kolejnym rozdziale przedstawił założenia metodologiczne realizowanego projektu naukowo-badawczego. W rozdziale szóstym poddał opis badania i zaprezentował analizę wyników badania, formułując na ich podstawie wnioski. Całość pracy jest opatrzona wnioskami końcowymi i rekomendacjami.

Podsumowując, konstrukcja pracy jest prawidłowa, a dobór treści do poszczególnych rozdziałów oraz procedura metodologiczna nie budzą większych zastrzeżeń. Praca jest napisana w przejrzysty sposób.

## Ocena teoretycznej części pracy doktorskiej

W rozdziale pierwszym, zatytułowanym „Świadomość roli nauczyciela”, Autor wychodzi od przedstawienia koncepcji świadomości na gruncie filozofii i psychologii, przechodząc następnie do zdefiniowania roli społecznej oraz wskazania związków pomiędzy rolą społeczną a statusem społecznym. Doktorant poddaje niezwykle drobiazgowemu opisowi pojęcie świadomości, odwołując się do bogatej tradycji myśli filozoficznej. Jak sądzę, celem tego zabiegu jest próba rekonstrukcji dyskusji na gruncie filozofii – czym jest świadomość. W kolejnym podrozdziale proponuje przegląd wybranych koncepcji psychologicznych – Wicklunda i Duvala, Hulla i Levy’ego, Wojciszke, Łukaszewskiego, Zaborowskiego, Rubinsteina oraz Kofty. Doktorant wnikliwie referuje poglądy przywołanych autorów dotyczące świadomości, aby podsumować na końcu podrozdziału, że najbliższa spośród wymienionych dla prezentowanych w dalszej części pracy treści jest koncepcja autorstwa M. Kofty (strona 38). Przy rekonstrukcji pojęcia „rola społeczna” Autor odwołuje się natomiast do dziedzictwa myśli socjologicznej. Ten fragment pracy jest przede wszystkim napisany w oparciu o podręczniki akademickie autorstwa Szackiej, Turowskiego, Wiatra i Modzelewskiego. Ważną pozycją spajającą wywód Doktoranta jest praca „Role społeczne nauczyciela” B. Bromberka, która posłużyła do zdefiniowania roli, statusu i pozycji nauczyciela na końcu rozdziału. Rozdział ma charakter interdyscyplinarny i jest próbą syntezy naukowej mającej swoje uzasadnienie w tytule rozdziału.

Rozdział drugi jest poświęcony historycznemu kontekstowi rozumienia roli nauczyciela i dyrektora szkoły. Doktorant przyjął niezwykle obszerne ramy opisu, gdyż podjął się przedstawienia roli nauczyciela już od starożytności, poprzez średniowiecze i epokę nowożytną aż do czasów bieżących. Zadanie, które wyznaczył sobie Autor w tym rozdziale, to przedstawienie ewolucji zawodu nauczyciela na przestrzeni wieków (strona 12). Można jednak polemizować z Autorem, czy tak szerokie ramy historyczne są niezbędne do zrozumienia problematyki pracy i są wymagane w związku z przyjętą strategią badawczą. Wartością tego rozdziału jest jego końcówka, w której Doktorant podejmuje zagadnienie wyzwań stających przed nauczycielami w szybko zmieniającej się rzeczywistości. Fragment ten dobrze oddaje różne oczekiwania i wymagania towarzyszące dyskusjom o współczesnym nauczycielu.

Wysoko oceniam kolejny rozdział pracy „Współczesne role dyrektora szkoły”. Stanowi on bowiem udaną syntezę, w której Autor słusznie wychodzi od wymogów prawnych, przechodząc do przedstawienia ról dyrektora szkoły, a i również dostarczając niezbędnego tła do ich opisu. Wyróżnione przez Autora role dyrektora szkoły (jako kierownika, menadżera, mediatora, osoby odpowiedzialnej za współpracę ze środowiskiem lokalnym) pozwalają na przyjęcie niezbędnej ramy interpretacyjnej w rozumieniu wyzwań i zadań przed którymi staje dyrektor szkoły. W

podsumowaniu rozdziału Doktorant konkluduje, że „współczesny dyrektor szkoły powinien być przywódcą, który potrafi stworzyć kulturę organizacyjną szkoły, przestrzegać wartości i norm społecznych”, a także angażować się we współpracę ze środowiskiem lokalnym w celu poprawy warunków społecznych i budowania wspólnoty (strona 129).

Podobnie oceniam pozytywnie obszerny rozdział piąty „Przywództwo edukacyjne dyrektora szkoły”, który jest poświęcony konceptualizacji kluczowego pojęcia dla pracy – przywództwa edukacyjnego. W strukturze rozdziału i jego treści w sposób szczególny zostały wyróżnione modele przywództwa edukacyjnego autorstwa J. Madalińskiej-Michalak oraz T. Busha. Należy podkreślić, że omówienie teoretyczne rozdziału zawiera relacje z szerokiego wachlarzu literatury skoncentrowanej wokół kluczowego zagadnienia – przywództwa edukacyjnego, wskazując za literaturą przedmiotu na pewne trudności definicyjne. Ponadto Autor podaje przykład Wielkiej Brytanii oraz przywołuje badania innych autorów (m.in. G. Mazurkiewicza, R. Dorczaka i J. Kołodziejczyka) w celu zdefiniowania przywództwa edukacyjnego w opinii dyrektorów szkół. Rozdział ten jest bogaty w treści oraz stanowi dobre wprowadzenie do przeprowadzonych przez Doktoranta badań empirycznych.

#### **Ocena badania, analizy i interpretacji danych**

Badania Doktoranta są osadzone w paradygmacie badań jakościowych. Doktorant na potrzeby badania sformułował jeden problem badawczy główny „Jak dyrektorzy szkół wiejskich rozumieją istotę i znaczenie przywództwa edukacyjnego w środowisku lokalnym” oraz sześć problemów szczegółowych. Ponadto postawił następujące cele: poznawczy (zrozumienie kontekstów biograficznych mających znaczenie dla przywództwa edukacyjnego w społeczności lokalnej), teoretyczny (opracowanie modelu przywództwa edukacyjnego w środowisku wiejskim) oraz praktyczny (wydanie rekomendacji przydatnych dla różnych podmiotów zaangażowanych w tworzenie ram polityki oświatowej).

W swoich badaniach Autor posłużył się wywiadem narracyjnym. Należy podkreślić, że jest to dość specyficzny typ wywiadu jakościowego, którego głównym założeniem jest istnienie homologia pomiędzy strukturą organizacji doświadczenia różnych wydarzeń w realnym życiu a strukturą narracji autobiograficznej. Trzeba także dodać, że prowadzenie wywiadów narracyjnych wymaga od badacza sporych kompetencji i doświadczenia, gdyż chociaż prowadzący wywiad jest przede wszystkim słuchaczem, to musi on stworzyć specyficzne warunki podczas trwania wywiadu. Zakłada się bowiem, że wewnętrzna logika opowieści informatora nie może zostać zachwiana przez zewnętrzną ingerencję ze strony prowadzącego wywiad. Opowiadający nadaje sens i ważność epizodom oraz zdarzeniom w

biografii. Przedmiotem wywiadu narracyjnego są głównie historie życia, takie jak np. historie karier zawodowych.

Wybór wywiadu narracyjnego przez Doktoranta ma swoje uzasadnienie w zakresie wielokontekstowej analizy tytułowego problemu pracy. Dotyczy to także przyjętego przez Niego paradygmatu interpretatywnego, który pozwala badaczowi zbliżyć się do badanych zjawisk i spojrzeć na nie z punktu widzenia jednostki. Zaprezentowany w podrozdziale 5.3 dobór próby oraz opis przebiegu badania wskazują, że Doktorant starał się jak najlepiej spełnić zalecenia metodologiczne dotyczące prowadzenia wywiadu narracyjnego.

W sumie Autor przeprowadził jedenaście wywiadów narracyjnych z obecnymi i byłymi dyrektorami szkoły. Analiza uzyskanego materiału z wywiadów pozwoliła na wyodrębnienie następujących kategorii: *przebieg socjalizacji/ edukacji (w tym poza i nieformalnej), koegzystencja społeczna oraz funkcjonowanie badanych w rodzinie pochodzenia i instytucjach edukacyjnych, postrzeganie funkcjonowania szkoły (perspektywa szkoły wiejskiej jako instytucji edukacyjno-społecznej z przypisanymi jej funkcjami w obliczu stałości i zmienności edukacji i polityki oświatowej), relacje z innymi dyrektorami szkół wiejskich, nauczycielami tych szkół, społecznością lokalną, przedstawicielami instytucji samorządowych i rządowych, modele przywództwa edukacyjnego – strategii działania (liderowania i zarządzania w szkole - na rzecz szkoły i społeczności lokalnej, przywództwo edukacyjne - w aspekcie zasad moralnych, hierarchii wartości oraz obowiązków – zobowiązań - powinności wynikających z pełnionych ról w środowisku lokalnym oraz cel i sens oraz znaczenie aktywności społeczno-zawodowe. Oczekiwania wobec własnej przeszłości/przyszłości społeczno-zawodowej.*

Na podstawie zebranego materiału empirycznego Doktorant był w stanie zrealizować zobowiązania, które podjął w rozdziale metodologicznym tzn. zrealizować cele oraz przedstawić analizy i interpretację będące odpowiedzią na postawione problemy badawcze. Szczególnie wartościowym wkładem Doktoranta są zamieszczone w końcówce pracy rekomendacje dla podmiotów zaangażowanych w kreowanie lokalnej polityki oświatowej.

## **Uwagi**

Sformułowane tutaj uwagi są przede wszystkim podyktowane troską o przygotowanie w przyszłości jak najlepszej publikacji na podstawie pracy doktorskiej.

- Rekomenduję zmianę struktury i treści rozdziału II, w którym zamiast obszernego rysu historycznego roli nauczyciela od starożytności, można poświęcić większą uwagę środowisku wiejskiemu jako przestrzeni edukacji szkolnej oraz specyfice sposobu działania szkół wiejskich wobec stojących przed nimi wyzwań (np. w związku z organizacją nauki w czasie pandemii itp.).

- Zwracam uwagę na literówki w tekście, pewne niedopatrzenia jak „wklejenie” fragmentu tekstu do spisu treści (podrozdział 6.3) oraz nalegam na użycie języka adekwatnego do zastosowanego paradygmatu badań. Takie sformułowania jak „sto procent uczestników wywiadów” (strona 238) są niedopuszczalne do zastosowanej analizy jakościowej.
- Zwracam także uwagę na tytuł podrozdziału 3.6 i potrzebę jego zmiany, gdyż „motywator” w języku polskim oznacza bodziec lub czynniki motywujący. Nie jest to słowo, które może zostać użyte do opisu osoby lub jej roli.
- Uważam, że na poziomie dysertacji doktorskiej zamiast cytować klasycznych autorów z opracowań, należy sięgnąć po ich oryginalne prace. Na przykład, na stronach 43-44 przywołany jest fragment definicji roli społecznej według F. Znanieckiego „całokształt obowiązków, których spodziewa się od jednostki krąg społeczny, na podstawie statusu jaki dana jednostka zajmuje.” Zamiast jednak odniesienia do prac Znanieckiego jest przypis do podręcznika autorstwa J. Turowskiego.

#### **Wniosek końcowy**

Przedstawiona do oceny praca doktorska magistra Igora Marka Bykowskiego spełnia warunki określone w art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr 65, poz. 595, z późn. zm.). Wyrażając pozytywną opinię na temat pracy, wnoszę o dopuszczenie magistra Igora Marka Bykowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*Łukasz Albasz*